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19 godina s vama… 
 

 Dragi čitatelji, 
 

 stižu nam Sveti Nikola, Božić i godina nova, dobri dobivaju darove, oni 

malo manje dobri šibe, a mi već devetnaest godina, i jednima i drugima, u ovo  

doba darujemo naš „Matej“!  Godinu za godinom 

ustrajno plovimo prekrasnim morima knjiga, uranjamo u 

čarobne svjetove knjižnica i uživamo to dijeliti s vama! 

Zaista nas jako veseli i ponosni smo na činjenicu da 

jedan mali školski list, koji piše isključivo o životu knjiga 

i knjižnica, ima tako duuuugačak rok trajanja i svoju 

vjernu publiku.  

  

Ovogodišnjim „Matejem“ knjižničarka Jasminka slavi lijepi jubilej – 15 

godina je glavna urednica lista školskih knjižničara!!! U tih petnaest godina, 

po istom receptu, nizale su se stranice na kojima se jasno vidi koliko je 

intenzivno, veselo i poučno u našoj školskoj knjižnici te koliko je lijep svijet 

knjiga koji nas okružuje.  

 

Svih devetnaest „Mateja“ do sada rezultat su rada glavne urednice s 

generacijama prekrasnih mladih ljudi, članova Mladih knjižničara, kao i 

odlične suradnje s učiteljima OŠ „Sveti Matej“! Svi „Mateji“ do sada u 

potpunosti su „naših ruku djelo“ jer sami stvaramo priloge i marljivo pišemo 

tekstove, a zatim sami printamo, kopiramo i uvezujemo bilten u sedamdesetak 

primjeraka. Sve u svemu, lijepi poduhvat u „školici“ s 890 učenika, 38 

razrednih odjeljenja, 70-tak djelatnika i samo 1 (ali vrijednom ) školskom 

knjižničarkom! Naravno, osim što živi u papirnatom obliku, „Matej“ stanuje i 

na web stranicama naše škole pa ga možete čitati i u tom mediju.  

 

 

Naš „Matej“ je godišnjak koji izlazi krajem 

kalendarske godine. Uronite li u stranice broja 19, 

možete uživati u pričama, događajima i zanimljivostima 

iz života knjižnice OŠ „Sveti Matej“, kao i života knjiga i 

knjižnica u 2015. godini općenito. Ugodnu zabavu, kao i 

uvijek, žele vam  

 

MLADI KNJIŽNIČARI 

& 

školska knjižničarka Jasminka Bertović Pupić, prof. 

 
P.S. „Da biste uništili kulturu, ne morate spaliti knjige. Dovoljno je da ljudi prestanu čitati.“ 

Ray Bradbury  
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10 RAZLOGA ZA ČITANJE 
 

 
 

1. ČITANJE JE GUŠT (i nije nešto ekskluzivno, već luksuz dostupan svakome); 
 

2. BOLJE RAZUMIJEŠ I SEBE I DRUGE (pomaže ti gledati svijet drugim 

očima); 
 

3. SMIRUJE TE, UDALJUJE OD BUKE I STRESA (vodi te u neke nove 

svjetove...); 
 

4. JER ZNANJE JE UVIJEK „IN“ (možeš ostati bez svega, ali znanje ti nitko ne 

može oduzeti); 
 

5. MOŽEŠ BRŽE SHVATITI STVARI OKO SEBE; 
 

6. BOLJE SE IZRAŽAVAŠ, SPRETNIJE OBLIKUJEŠ MISLI; 
 

7. SUPER JE ZA MOZAK (lakše rješavaš probleme i drži te u formi); 
 

8. LAKŠE SE FOKUSIRAŠ ( čitanje je teretana za vježbanje koncentracije  ); 
 

9. KREATIVNIJA SI OSOBA; 
 

10.  SVE ŠTO PROČITAŠ DIO JE TEBE (zbog toga si takav kakav jesi = bolji!). 

 

 
 

 

KNJIGE  MIJENJAJU  ŽIVOT  NABOLJE. 
SVI  KOJI  ČITAJU  TO  ZNAJU! 

 

 !!!
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ZDRAV ZA 
 

 

Školska knjižnica je sastavni dio nastavnog procesa. Kroz povijest je osiguravala 

knjižničnu građu za učenike i nastavnike radi podupiranja nastavnog programa 

i njegova proširenja. Danas je uloga školske knjižnice postala složenija. 

Osim što pruža pomoć pri učenju, nudi knjige i ostalu građu koja korisnicima 

omogućuje razviti kritičko mišljenje, isto tako učenicima pruža obavijesti i spoznaje 

bitne za uspješno uključivanje u suvremeno društvo i osposobljava ih za život 

odgovornih građana 
 

U skladu s tim, rado smo u našoj lijepoj školskoj knjižnici ugostili gđu. Suzanu Brnas 

i g. Gorana Gašperta, „ekipu iz MUP-a“ (Odjel za prevenciju ovisnosti), koja je našim 

osmašima održala predavanje o prevenciji ovisnosti. Predavanje je dio Projekta „ZDRAV 

ZA 5“,  kojeg zajednički provode Ministarstvo unutarnjih poslova (Ravnateljstvo policije), 

Ministarstvo zdravlja (Hrvatski zavod za javno zdravstvo), Ministarstvo zaštite okoliša i 

prirode i „naše“ Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta. 
          

                        

           Tijekom predavanja saznali smo poraznu 

činjenicu da se veća hrvatska urbana središta u 

posljednjih nekoliko godina suočavaju s trendom rasta 

zlouporabe svih sredstava ovisnosti među mladom 

populacijom. Duhan, alkohol i droge postali su sastavni 

dio odrastanja velikog dijela urbane mladeži. Uz 

zlouporabu sredstava ovisnosti javljaju se i drugi 

socijalni problemi: maloljetnička delikvencija, školsko i 

izvanškolsko nasilje, problem mladih koji ne završavaju 

 

 
školovanje kao i drugi oblici neprihvatljivog ponašanja. Djelatnici Odjela za prevenciju 

ovisnosti poučili su naše učenike kako se othrvati sredstvima ovisnosti, ne samo drogi i 

alkoholu, već i igrama na sreću te drugim sredstvima koja mlade sve više okružuju te su im, 

nažalost, sve lakše dostupna. 
 

 

 

            U sklopu predavanja pogledali smo film o 

utjecaju alkohola i droge na organizam, a posebno su 

zanimanje izazvale tzv. „pijane naočale“, uređaj 

pomoću kojeg dobivamo predodžbu o funkcioniranju 

organizma u pijanom stanju. Iako je nesiguran hod  u 

“pijanim naočalama” prvotno izazvao smijeh učenika, 

vrlo brzo smo shvatili kako uživanje alkohola ili droga 

mogu rezultirati kobno, najčešće i sa smrtnim ishodom. 

 

 

Edukativno predavanje završilo je informiranjem učenika o policijskim poslovima te 

primjeni policijskih ovlasti prema počiniteljima kažnjivih radnji, kao i sankcijama u 

slučajevima zlouporabe droga. Provedba Projekta „ZDRAV ZA 5“ nastavlja se  na satovima 

razrednih odjela gdje će na prevenciji ovisnosti razrednici s učenicima raditi prema 

materijalima Nastavnog zavoda za javno zdravstvo Primorsko – goranske županije. 



~ 7 ~ 
 

PRVAŠIĆI 
U ŠKOLSKOJ KNJIŽNICI 

 
Za djecu se kaže da su naše najveće bogatstvo!  Mi u „Svetom 

Mateju“ zaista smo (pre)bogati jer imamo 5 odjeljenja prvih razreda i 

poprilično veselu gomilicu radoznalih glava željnih znanja!!! A kamo idemo 

kada smo željni novih informacija i znanja? U KNJIŽNICU, naravno! Zato 

početkom drugog obrazovnog razdoblja naše prvaše put redovito nanese do 

školske knjižnice gdje im školska knjižničarka uz malu pomoć svojih 

prijatelja Mladih knjižničara tradicionalno pripremi dvosatno svečano 

primanje u članstvo školske knjižnice.  
 

 Da bi malim prijateljima iz prvih razreda prvi pravi posjet školskoj 

knjižnici ostao u trajnom i ugodnom sjećanju, knjižnicu smo prigodno i 

svečano „ušminkali“. Uz pozdrav dobrodošlice, na dva mjesta smo priredili 

mini izložbe s najinteresantnijim slikovnicama i lektirnim knjigama za 1. 

razred, a na pano smo zalijepili poster s abecedom (kao mali podsjetnik 

ukoliko negdje nešto zapne). 27. siječnja 2015. došli su nam mališani iz 1.B, 

dan kasnije prijatelji iz 1.E, 2. veljače 2015. ljubitelji knjiga iz 1.C, 5. veljače 

2015. mali čitatelji iz 1.A i kao šlag na kraju, 9. veljače 2015. klinci iz 1.b 

razreda.    
 

   
             1.A                1.B 

 

Na samom početku druženja - kako je i red – slijedilo je međusobno 

upoznavanje. Iako znamo da oni to već jako dobro znaju, male prijatelje 

učimo osnovnim kulturnim navikama kao što su pozdravljanje pri ulasku i 

izlasku iz knjižnice, oslovljavanje knjižničara i ponašanje u školskoj 

knjižnici. Pokazujemo im raspored knjiga i gdje su smještene knjige, časopisi 

i zanimljivi enciklopedijski naslovi za njihov uzrast. Učimo ih na koji će 

način tražiti i vraćati knjige, koji je rok posudbe te dozvoljeni broj knjiga za 



~ 8 ~ 
 

posudbu. Također im ukazujemo na potrebu redovitog i točnog vraćanja, kao 

i čuvanja knjiga, kako bi i drugi učenici uživali u njima. Zatim na red dolazi i 

ono najvažnije - posudba knjiga! Knjižničarka najprije proziva učenike 

abecednim redom i pokazuje im njihove članske kartončiće. Prvašićima je 

sve novo i zanimljivo pa ne mogu odlučiti koju knjigu odabrati za prvu 

posudbu. Uz malu pomoć učiteljica i knjižničarke sve se nedoumice ubrzo 

rješavaju i naši novi članovi radosno i ponosno posuđene slikovnice 

spremaju u sigurnost svojih školskih torbi. 

   
1.C                        1.D    

Nakon te silne gomile novih i vrlo ozbiljnih informacija,  vrijeme je i za 

malo radne razbibrige. Školska knjižničarka je pripremila “SLOVARICU”, 

edukativnu igraonicu, u kojoj kroz igru slovima i riječima provjeravamo 

znanje abecede. Prvašiće smo podijelili u četiri grupice, a budući da smo mi 

EKO-ŠKOLA, svaka je grupica nosila određeni EKO-naziv: “Cvjetići”, 

“Zvjezdice”, “Ptičice” i “Ribice”. 
 

 
1.E         

         

        Bez obzira na izrazito 

miroljubive nazive, članovi timova 

žestoko su se natjecali tko će prije 

složiti odabrane pojmove, riječi i 

rečenice. Bilo je izrazito zabavno, 

veselo, ali i veoma napeto, bučno, 

iskre su frcale na sve strane… Male 

su se glave složno prihvatile posla, 

diskutiralo se, dogovaralo, čak i 

žalostilo ako bi zadatak riješili 

posljednji.  

 

Na samom kraju dvosatne avanture male smo prijatelje – zato što su 

bili tako dobri i odlično naučili abecedu - počastili crtanim filmom „Pipi Duga 

Čarapa“. Rastali smo se uz obećanje da će se u školskoj knjižnici uvijek naći 

ponešto zanimljivo za svakoga od njih, a prvašići obećavaju da će knjižnicu 

redovito posjećivati. Današnji kraj našeg druženja, zapravo je samo početak 

cjeloživotne plovidbe magičnim svijetom knjiga i pisanih riječi.  
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VALENTINOVO 2015. 

& 

LJUBAVNI LANAC 3.A 
 

 

 
 

 

Ekipa iz 3.a (u trenutku kada ovo čitate VEĆ su 4.a!) 

 s učiteljicom Denis Lorencin stalni su suradnici našeg lista. 

U doba dok su još bili prvašići, u „Mateju“ br. 17, poprilično su 

„rasturili“ svojom varijantom poznate nam priče „Crvenkapica“. U 

prošlogodišnjem „Mateju“ počastili su nas nizom prelijepih misli 

na temu „O ČEMU GOVORIMO KADA GOVORIMO O LJUBAVI?“. 

Valentinovo 2015. ponovno je probudilo poete u njima… 

 

 

 

                        
 

 

LJUBAVNI LANAC 3.A 

 

JUČER MI JE ANAMARIA PRIZNALA ZAČUDO 

DA VEĆ DUGO VOLI MAURA LUDO. 

 

ELINA IMA NEKOG U VIDU, 

AL' SVIMA JE JASNO DA SE RADI O DAVIDU. 
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DENIS SANJA O ELINI 

JER MU SRCE GOVORI DA JOJ JE JEDINI. 

 

NO I STELI I MIJI LJUBAV IZ OČIJU FRCA, 

NJIMA JE DOMINIK U DUBINI SRCA. 

 

NIKOLA JE BAŠ SVIMA OBJAVIO MUKU 

CIJELIM SVOJIM BIĆEM ŽELI DRŽATI IVONU ZA RUKU. 

 

PA NI MATEO NIJE HLADAN KAO LED, 

ZALJUBLJEN JE U TEU, TAKAV JE RED. 

 

MANUELU SRCE OD LJUBAVI ZA MIJOM ŽEGA, 

ONA DOMINIKA VOLI UMJESTO NJEGA. 

 

POSLIJE ŠKOLE JOŠ U ISTOM DANU 

REKAO MI MARKO DA VOLI IVU I LANU. 

 

A PROŠLOG TJEDNA RODILA SE LJUBAV BAJNA 

REKLA MI STELLA DA JE MATEO NJENA NAJVEĆA TAJNA. 

 

U TOM LANCU BEZ KRAJA 

U 3.A LJUBAV JOŠ MNOGA SRCA SPAJA! 

 

 
 

3.a s učiteljicom Denis Lorencin  
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 „ANTONIJINE PUTOSITNICE“ 

 

Mlada knjižničarka Antonija Kevrić, prošlogodišnja osmašica, 

sudjelovala je na natječaju za najljepši dječji putopis  

„Putositnice 2015.“  Njezin putopis „ Upoznavanje Dalmacije“   

izabran je među deset najboljih radova! 
 

 
 

 

 Natječaj za najljepši dječji 

putopis "Putositnice 2015." raspisala je OŠ "Antun 

Nemčić Gostovinski" Koprivnica u spomen na 

hrvatskoga putopisca Antuna Nemčića i 

pod  visokim pokroviteljstvom Ministarstva znanosti, 

obrazovanja i sporta, Koprivničko-križevačke županije 

i Grada Koprivnice. Priliku da kroz pisanu riječ 

iznesu svoja zapažanja s putovanja Lijepom Našom 

imali su učenici 7. i 8. razreda osmogodišnjih škola s 

područja Republike 

Hrvatske. Od 167 pristiglih putopisa, rad naše Mlade knjižničarke ušao je 

među pet pohvaljenih putopisa na čemu iskreno čestitamo i Antoniji i njenoj 

mentorici Danijeli Bartolović Antić, prof. 
 

Nagrađeni putopis „Upoznavanje Dalmacije“ možete pročitati na 

internet stranicama naše škole ili u ovogodišnjem izdanju školskog lista 

„Tratinčica“. Također, u našoj školskoj knjižnici možete uzeti na posudbu 

publikaciju „Putositnice 2015.“, mali zbornik nagrađenih učeničkih putopisa, 

izdanje Biblioteke Domovina u mojem srcu. 

 

 
 

Što o svemu tome (a i šire) kaže sama autorica, saznati možete iz 

intervjua koje su vodile njezine prijateljice iz razreda, Mlade knjižničarke 

Tina & Karla. 
 

T&K: Na početku veeeeelike čestitke za postignuti uspjeh!  

ANTONIJA: Hvala.  
 

T&K: Reci nam par riječi o putopisu „Upoznavanje Dalmacije“… 

ANTONIJA: Budući da smo ove godine posjetili Dalmaciju, pisala sam o 

krajoliku, ljudima i običajima na tom području. Putopis opisuje tri dana provedena 

u Dalmaciji uz kratke opise dalmatinskih gradova i svega onoga što sam tamo 

doživjela.  
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T&K: Sam natječaj - o čemu se radi? 

ANTONIJA: Natječaj za najljepši dječji putopis organizirao se već treću godinu 

zaredom. Raspisala ga je OŠ "Antun Nemčić Gostovinski" iz Koprivnice. Na 

natječaj su se prijavljivali radovi učenika koji su pisali o ljepotama raznolikih 

dijelova Hrvatske.  
 

T&K: Kakva je bila reakcija tvojih prijatelja i roditelja na nagradu? 

ANTONIJA: Bili su jako iznenađeni! Putopis im se jako svidio i razveselila ih je 

moja nagrada. 
 

T&K: Nagradu si dobila za putopis. Koja je tvoja najdraža književna vrsta? 

ANTONIJA: Ne bih mogla odvojiti najdražu književnu vrstu, sve su mi drage. 

Možda ipak roman, jako volim čitati kriminalističke romane. 
 

 

 
T&K: Znači u dvoboju „poezija – proza“ pobjeđuje 

proza? 

ANTONIJA: Prozu ipak češće čitam, ali i poezija je o.k.! 
 

 

T&K: Tvoje mišljenje o školskoj lektiri? 

ANTONIJA: A ne znam. U većini odabranih knjiga sam uživala, iako su neka 

djela zastarjela i trebalo bi ih zamijeniti novim lektirnim naslovima. 
 

T&K: Slažemo se! Idemo malo promijeniti temu… Kako provodiš slobodno 

vrijeme? 

ANTONIJA: Najviše se družim s prijateljima i treniram ples. Volim čitati pa 

odem do knjižnice i posudim knjigu, dvije… 
 

T&K: Planovi za budućnost? Vidiš li 

sebe kao spisateljicu? 

ANTONIJA: U svakom slučaju voljela bih 

se baviti pisanjem. Željela bih putovati i 

opisati neke druge dijelove Hrvatske ili 

svijeta. Jednoga dana… 

          
 

T&K: Za kraj tvoj savjet čitateljima „Mateja“. 

ANTONIJA: Čitajte i dalje „Matej“ jer uvijek možete naći nešto zanimljivo. 

Savjetujem vam da radite što volite i da budete uporni ako želite neke rezultate. 

 

   Tina & Karla, Mlade knjižničarke  
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TERENSKA NASTAVA NA ŠKOLSKOM 

BRODU „VILA VELEBITA DVA“ 

 

Tradicija se nastavlja! Školska knjižničarka Jasminka 

Bertović Pupić već dugi niz godina odlično surađuje  

s nastavnicima Pomorske škole Bakar, koji tradicionalno,  

u sklopu profesionalnog informiranja i usmjeravanja učenika 

osmih razreda, organiziraju posjet jednom od svojih  

školskih brodova. Ove godine usvojili smo neka  

nova znanja i informacije na sasvim originalan način! 

 

 

U Tjednu dobre dječje knjige spojili smo obilježavanje 

Festivala znanosti s profesionalnom orijentacijom i informiranjem 

učenika o upisima u srednju školu te otišli na organizirani posjet 

školskom brodu Pomorske škole Bakar „Vila Velebita dva“. To je 

motorni brod duljine 28,8 m i širine 6,30 m, od 1973. godine u 

vlasništvu Pomorske škole Bakar te se svakodnevno koristi za 

provođenje praktične nastave. 
 

 

          
 
 

22 osmaša (budućih pomoraca) u pratnji školske pedagoginje 

Jasne Pipinić, prof. i školske knjižničarke Jasminke Bertović Pupić, 

prof., odlično su se provela na terenskoj nastavi koju su nam 21. 

travnja 2015. organizirali Pomorska škola Bakar i Prirodoslovni 

muzej Rijeka. Djelatnici Prirodoslovnog muzeja Rijeka organizirali 

su radionicu „Zašto i kako istražujemo bioraznolikost našega mora?“ u 

sklopu koje smo brodom „Vila Velebita dva“ plovili od riječke luke do 

Urinja i natrag do Gata Karoline Riječke. 
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Osim što smo se dobro zabavili, obogatili smo naše znanje nizom 

novih informacija o ekosustavu Riječkog zaljeva i naučili kako se 

istražuje podmorje uz korištenje autonomne ronilačke opreme. 

Također, naši budući pomorci saznali su od učenika Pomorske škole 

Bakar i kapetana Marijana Burića niz pojedinosti i informacija o 

srednjoj školi u Bakru, pomorskom zanimanju, kao i o samom 

školskom brodu. 
 

 

 

        Srednjoškolci Pomorske škole 

objasnili su nam „iz prve ruke“ što su 

usmjerenja Tehničar za brodostrojarstvo i 

Pomorski nautičar te mogućnostima koje 

pružaju. Isto tako, doznali smo što radi 

Časnik stroja, a što Časnik palube, što 

nakon Pomorske škole te izuzetno 

vrijednu informaciju da su svjedodžbe 

Pomorske škole važeće u cijelom svijetu, 

što znači da pomorci koji završe ovu školu mogu ploviti svim svjetskim 

morima.  
 

Pomorski kapetan Marijan Burić učenicima je dao osnovne 

informacije o školskome brodu „Vila Velebita dva“ i upoznao ih sa 

svojom te ulogama i zadaćama članova posade na brodu.  
 
            

         Na komandnome mostu pokazao je kako 

se služiti nautičkim kartama i kako se upravlja 

brodom. Ovo zadnje je našim osmašima bilo i 

najzanimljivije pa smo od Urinja do riječke 

luke promijenili nekoliko kormilara, 

uključujući i ženski dio posade. Ne znamo je li 

motivacija došla zbog dežurnog (izuzetno 

atraktivnog) učenika Pomorske škole Bakar 

ili zbog mogućnosti da i naše cure jednog dana 

nastave tradiciju pomorskog zvanja. 

 

 

 

Zaista bi bilo lijepo da neki od učenika OŠ „Sveti Matej“ nastave 

tradiciju pomorstva jer ono je simbol našega kraja. Uostalom, značaj 

mora i pomorstva najbolje tumači stara latinska poslovica - Navigare 

necesse est, vivere no nest necesse! 

 

Mladi knjižničari 
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PUT OD AUTORA DO ČITATELJA  
 INFORMACIJSKA PISMENOST U 3. RAZREDIMA  

 

Nakon plovidbe „Vilom Velebita“, vratili smo se na kopno,  

u sigurnu luku, našu lijepu, plavu školsku knjižnicu te  

nastavili ploviti morima novih znanja i informacija…  

 
21. travnja 2015., kao uvod u obilježavanje Dana hrvatske knjige 

& Svjetskog dana knjige i autorskih prava, „odradili“ smo sat 

informacijske pismenosti s našim knjiškim moljcima iz trećih razreda. 

Preciznije, pet sati jer imamo (samo) pet odjeljenja trećaša… 
 

            
         

 

 

       O čemu svaki pravi knjižničar 

treba pričati uoči Dana knjige, nego o 

samim knjigama i ostalim sitnicama 

vezanim uz njih?  Zahvaljujući 

odličnoj dugogodišnjoj suradnji školske 

knjižničarke s učiteljicama (Dijanom, 

Denis, Rinom, Gordanom i Dunjom), ova 

ekipa trećaša u školskoj se knjižnici 

osjeća kao kod kuće.  

Zato nam je i današnje druženje proteklo u izrazito veseloj 

atmosferi „upijanja novih znanja“.   

 

           Naši su klinci već od ranije 

znali imenovati osobe bez kojih 

knjiga ne bi niti bilo pa smo samo 

„na brzinu“ ponovili i utvrdili uloge i 

značaj „autora“, „ilustratora“ i 

„prevoditelja“. Odmah zatim bacili 

smo se na usvajanje pojmova 

„naslovna stranica“, „sadržaj“, 

„bilješka o piscu“, „izdanje“ i 

„nakladnik“.  

       

 

 

Nakon malo vježbe, bez problema smo prepoznavali dijelove 

knjige i pronalazili podatke u knjizi. Baš je gušt biti školska 

knjižničarka u školi gdje zajedno s učiteljicama s lakoćom odgajamo 

aktivne čitatelje i pametne male glave koje znaju kako koristiti usluge 

(školske) knjižnice!  
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U četvrtak, 23. travnja 2015., održala se (četvrta po redu)  

Noć knjige - manifestacija kojom slavimo obilježavanje  

Dana hrvatske knjige (22. travnja) i Svjetskog dana knjige i 

autorskih prava (23. travnja)! To je dan (tj.noć) kada knjižnice, 

knjižare, škole, javni prostori i ustanove diljem Hrvatske od 18 

sati do 1 sat iza ponoći organiziraju razna događanja: 

predstavljanja knjiga, javna čitanja, druženja s autorima, 

radionice…, a sve s ciljem da se oči javnosti usmjere na knjigu! 

Uz tradicionalni večernji program, Noć knjige 2015. imala je i 

svoju matineju, program namijenjen mlađem uzrastu, koji se 

odvijao tijekom prijepodnevnih i poslijepodnevnih sati. 
 

                               
 

UOČI NOĆI KNJIGE 

matineja Noći knjige u našoj školi 
 

. 

U našoj školi se matineja Noći knjige 

2015., pod radnim nazivom „Uoči Noći 

knjige“, održala od 13.30 do 15.00 sati. 

Kao što je naveo i sam organizator 

manifestacije u Programskoj knjižici Noći 

knjige, sastavili smo bogat i raznovrstan 

„Knjiški meni“!  
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Školska dramsko-scenska skupina izvela je igrokaz „Svaka sljedeća – 

bolja“, dok su u „Pričaonici“ učenici čitali pjesmice i prozne tekstove na 

hrvatskom & engleskom jeziku, kao i na lijepoj domaćoj čakavštini! Čitali smo 

ljubavne tekstove, igrokaze te tekstove vezane uz EKO-teme jer smo EKO-škola, 

a i Noć knjige slijedi nakon Dana planeta Zemlje! Nakon „silnog čitanja“, slijedile 

su kreativne radionice. 

   

Sudjelovali su učenici drugih, šestih i sedmih razreda, a najmlađe su 

pripremile naše super učiteljice drugih razreda: Gordana, Liljana, Stela, Ivana, 

Irena & teacher Sandra. Organizatori(ce) matineje Noći knjige 2015. u našoj 

školi bile su nezamjenljiva Jasmina Mamula, profesorica hrvatskoga jezika i 

književnosti i (dirigentski raspoložena) Jasminka Bertović Pupić, školska 

knjižničarka. 

 

. 

 

Kao i kod svih akcija koje se 

organiziraju u našoj lijepoj školskoj 

knjižnici i ovoga puta smo kroz 

edukativnu zabavu uspjeli najmlađima 

promovirati knjige i čitanje kao 

neizostavni sadržaj koji obogaćuje naš 

svakidašnji život. 

       Zato i ti dragi čitatelju „Mateja“… 

 

do druženja u Noći knjige 2016. - Čitaj da ne ostaneš bez teksta!  
 

P.S. Više o programu možete pročitati na internet stranici Noći knjige 2015. 

 

Mladi knjižničari 
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NAŠI MALI GOSTI 
 

U knjižnicu naše škole tradicionalno već godinama u goste dolaze 
mališani iz viškovskih vrtića. Drugog dana mjeseca lipnja 2015., u pratnji 
svojih teta, posjetile su nas „Bubamare“ i „Pande“,  „susjedi“ iz DV 
„Malik“.  

 

Malim ljudima iz vrtića, budućim školarcima, ovo je bio prvi susret 
sa školom i školskom knjižnicom pa smo se potrudili da im posjet ostane 
u lijepom sjećanju, a knjige postanu rado viđeno društvo. Školska 
knjižničarka je znatiželjnim glavicama objasnila kako radi školska 
knjižnica, gdje je mjesto knjigama, časopisima i ostaloj knjižničnoj 
građi te im približila knjižnicu kao mjesto druženja s prijateljima i 
mjesto gdje će kao učenici škole uvijek naći nešto čime će ispuniti 
slobodno vrijeme, zabaviti se i mnogo toga naučiti.  

 

        

DV „Malik“ 

 

Budući da se većina malih gostiju izjasnila da znaju abecedu 
(barem njen veći dio), s veseljem smo im za uspomenu na današnji posjet 
poklonili primjerke dječjeg časopisa „Prvi izbor“ .  

 

Klinci iz vrtića zahvalili su se na svoj jedinstveni način – pokojom 
sramežljivom recitacijom te s mnogo pjesme i smijeha! 

 
Mladi knjižničari 
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 „TRENER SVIH TRENERA“ 
Školske knjižnice već su odavno prestale biti samo i jedino mjesta za 

posudbu knjiga… U njima počinje odgoj malog čitatelja, razvijaju se 

čitateljske navike i stječu vještine potrebne za cjeloživotno učenje. 

U skladu s takvim načinom razmišljanja, knjižničarka OŠ „Sveti 

Matej“ već godinama organizira raznolike akcije i manifestacije kojima 

„širi horizonte“ i  donosi nešto novo i drugačije. Jedna od takvih akcija 

je projekt u kojem spajamo (samo naizgled) nespojivo - KNJIGE i sport! 

 

 

Sama ideja druženja s poznatim hrvatskim sportašima, članovima 

Hrvatskoga kluba olimpijaca, potekla je od Vali Božić, nastavnice TZK-e u 

našoj školi, koja je i glavni organizator druženja. Tako smo nakon košarkaša 

Aramisa Naglića, zlatnih rukometaša Alvara Načinovića i Valtera Matoševića 

te proslavljene paraolimpijke Milke Milinković, ove godine, 16. rujna, u 

školskoj knjižnici ugostili „trenera svih trenera“ – MIROSLAVA ĆIRU 

BLAŽEVIĆA!!! 
 

        

         Zahvaljujući iznimnom trudu 

nastavnice Vali Božić, legendarni 

nogometni trener u goste nam je došao 

u društvu još jedne legende, velikog 

sportskog znalca, novinara Orlanda 

Rivettija pa su naši klinci saznali i 

mnogo zanimljivih pojedinosti o zvanju 

sportskog novinara.  
 

Nasmijanog Ćiru Blaževića dočekali smo gromoglasnim, navijačkim 

pljeskom i pjesmom školskog zbora pod ravnanjem voditeljice Ivane Marčelja, 

prof. Druženje je potrajalo gotovo dva sata, a i nakon toga je Ćiro, uz svoj 

šarmerski osmijeh, podijelio bezbroj autograma i „odradio“ isto toliko 

fotografiranja. Našim je učenicima pričao o svojoj mladosti, igračkim danima u 

„Dinamu“ i „Rijeci“, trenerskom poslu, nezaboravnim trenutcima kada je u 

Francuskoj 1998. nogometnu reprezentaciju doveo do trećeg mjesta na svijetu… 

Saznali smo kako je dobio nadimak Ćiro, pričao nam je o teškom djetinjstvu i 

neimaštini, emigraciji u Švicarsku gdje je da bi preživio radio sve i svašta, a 

samo osam godina nakon toga već je vodio švicarsku nogometnu reprezentaciju.  
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Svakako, dotakli smo se i knjiga te doznali da je Ćiro pravi knjigoljubac i 

istinski uživa u čitanju i lijepoj književnosti. Kao osnovnoškolac „gutao“ je 

djela Karla Maya i uživao u romanima Marije Jurić Zagorke. 

 

          
 

Naši su učenici sportaši bili izuzetno motivirani za razgovor s legendom 

hrvatskoga sporta pa je Rocco iz 8.b (koji je potpisao profesionalni ugovor s NK 

Rijekom) dobio pregršt vrijednih savjeta, kao i ostali nogometaši u brojnoj 

publici. Ćiro se oduševio znanjem naših učenika o sportu, kao i elokvencijom pa 

je malu Iris iz 6.b usporedio s Ciceronom!  Ipak, mislim da smo ga najviše 

oduševili kada mu se obratio fenomenalni Hari Aldon iz 8.c, odjeven u sako s 

bijelim šalom i „replikom“ famozne francuske policijske kape na glavi. I još je 

Ćiri, velikom ljubitelju čokolada, poklonio jednu u xxl veličini… A veselo je bilo 

i kada se Ćiro javio na mobitel (koji je uporno zvonio) pa smo svi u jedan glas 

gromoglasno pozdravili gospođu Zdenku, Ćirinu suprugu s kojim dijeli dobro i 

zlo već dugih pedeset godina. Kako i sam ima šestero unučadi, jako se dobro 

snalazi s djecom pa su naši klinci pozorno upijali sve životne mudrosti i savjete 

osamdesetogodišnjeg „vječitog dječaka“. 
 

         
 

 

„U životu sam brzo učio i ništa mi nije bilo teško. Život nosi velike 

prepreke, tko nije spreman napraviti žrtvu, neće uspjeti. Zato, djeco, puno učite 

jer znanje je najveći autoritet i otvara sva vrata“, poručio nam je Ćiro. 
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Druženje sa Ćirom Blaževićem u knjižnici OŠ „Sveti Matej“ medijski je 

popraćeno tekstovima u Novom listu i Glasniku Općine Viškovo. 
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JUPIIIIII!!! Stigao je!!! Najljepši, najdraži, najbolji mjesec u godini!!! 

MJESEC KNJIGE!!! 
Ove godine sav nekako blještav, sjajan, obasjan svjetlošću, koja  
sama po sebi okružuje pametne glave koje uživaju u čitanju… 

 
Ovogodišnja manifestacija „Mjesec hrvatske knjige“ sva je bila u 

znaku odluke Opće skupštine UN-a, koja je 2015. godinu proglasila 
Međunarodnom godinom svjetlosti i tehnologija zasnovanih na svjetlu. 

Proglašenjem 2015. Međunarodnom godinom svjetlosti, s naglaskom na 

temu svjetlosti u znanosti i njene primjene, ukazalo se na važnost 
tehnologija zasnovanih na svjetlu za promicanje održivog razvoja i 

pronalaženja rješenja za globalne izazove u energiji, obrazovanju, 
poljoprivredi i zdravstvu. 

 

 
 

 

PROGRAM OBILJEŽAVANJA 
MJESECA  HRVATSKE  KNJIGE 

U NAŠOJ ŠKOLI… 
 

 23.listopada 2015. – „UPALI LAMPICU I ČITAJ!“ 
 

 11.studenoga 2015. –  „R I J E Č I …“ 
 

  13. studenoga 2015. –  VESELO ZATVARANJE 
   MJESECA KNJIGE 

 

   studeni 2015. – TRADICIONALNA HUMANITARNO-

EKOLOŠKA AKCIJA “ČEPOVIMA BOCA DO 
INVALIDSKIH KOLICA!” 

 

 

http://www.light2015.org/Home/About.html
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! UPALI LAMPICU I ČITAJ
 

         

 

 

       U Mjesecu hrvatske knjige, u 

čitavoj Lijepoj Našoj, svake se godine 

23. listopada održava jednodnevna 

akcija s ciljem popularizacije čitanja 

kao neizostavnog kulturnog sadržaja 

koji obogaćuje naš svakidašnji život.  

       Kao i sve knjižnice u Hrvatskoj, i 

naša lijepa školska knjižnica ovom 

akcijom nastoji privući što veći broj 

čitatelja i okupiti ih zajedno oko knjiga i 

čitanja. 

 

Proteklih godina 23. listopada čitali smo: 

 „POD ZVIJEZDAMA“,  

 „POD KROŠNJAMA“ (… a kako je bilo kišno, čitali smo ispod nekadašnje 

legendarne palme u knjižnici…),  

 „ZAJEDNO“ s nonama, nonićima, pranonama, djedovima i bakama 

povodom obilježavanja Europske godine aktivnog starenja i 

međugeneracijske solidarnosti, 

 „NAGLAS“ povodom obilježavanja Europske godine čitanja naglas, a s 

ciljem popularizacije knjiga i čitanja iz užitka!       te 

 „NEŠTO LJUBAVNO“ (jer osim knjiga, „love is all we need“). 

 

            Ove godine se u cijeloj zemlji 

provodio program pod nazivom „Upali 

lampicu i čitaj!“. Zato su, kao i uvijek 

do sada, jake snage knjigoljubaca 

naše škole udružile svoje pametne, 

načitane glavice i okupile se u školskoj 

knjižnici, ovaj put na čitanju pod 

svjetlošću lampice i ostalih 

svjetlosnih pomagala. Budući da nas 

ima k'o Kineza, nama jednodnevne 

akcije redovito traju dva  
 

(ili više) dana pa smo se ovog puta družili i 23. listopada, ali i 26. listopada, 

na dan kada obilježavamo Međunarodni dan školskih knjižnica! 

 

Sasvim je suvišno naglašavati da nam je bilo SUPER!!! U našim 

dvosatnim druženjima za uvertiru smo pogledali dvominutni video uradak 
kojim nas UNESCO uvodi u Međunarodnu godinu svjetlosti, a onda smo 

malo pjevali („Blistaj, blistaj zvijezdo mala“, „Sunce sija, kiša će“), mnogo se 

smijali, a najviše čitali - što na hrvatskom standardnom jeziku, što na 
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čakavštini, a nešto i na engleskom i njemačkom jeziku (čak)! Dragi mali 

čitatelji iz drugih razreda odlično su „odradili“ prvo glasno čitanje u životu, a 
vjerujte nam, nije to lak posao! Najprije su bili prestrašeni pa uzbuđeni, a 

onda jaaaako ponosni.  
 

               
 

Imali smo čast pogledati i dva originalna igrokaza: „Upali lampicu i 

čitaj!“ i „Čitanje uz lampicu“. Prvog su, s posebnim „scenskim efektima“, 
pripremili mali prijatelji iz 2.d (s učiteljicom Majom), a drugi je bio prava 
napeta drama u interpretaciji odličnih glumica iz 3.c razreda (redateljica: 
učiteljica Stela). 4.e je (opet) izradio genijalan plakat, koji je već na svom 

počasnom mjestu u knjižnici.  
 

                  
 

Učiteljica Liljana iz 3.b razreda uspjela je barem na nekoliko minuta 

ušutkati veselu gomilicu od stotinjak trećaša pa nas je vratila u prošlost 

pričom o povijesti Viškova i crkvi sv. Mateja. Tako smo i mi u akciju 
promocije čitanja „ugurali“ projekt „Žive knjižnice“ (to vam je ono kada 
dođete u knjižnicu i posudite knjigu, ali su knjige ljudi, a njihove stranice 

zapravo su priče i iskustva iz života). Dvodnevno druženje i uživanje u 

knjigama i čitanju zatvorila je ekipica iz 3.e razreda riječima: “Tko čita – ne 

skita! Kad čitaš, postaneš bolji i ljepši!!!!“ 
 

 

 Naravno, ništa od obilježavanja ovogodišnje akcije promicanja knjiga 

i čitanja ne bi bilo bez izuzetne pomoći i potpore naših fenomenalnih 
učiteljica! Stoga veliko H V A L A učiteljicama: Radmili, Antoniji, Maji, 
Sandri, Gordani, Liljani, Steli, Ivani, Ireni, Denis, Dijani, vjeroučiteljici 
Tanji, teacher Sandri &  Lehrerin Ani! 

 
Mladi knjižničari 
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    R  I  J  E  Č  I…        
 

Knjižnice su sazdane od knjiga, a u knjigama caruju riječi… Naši literarci  

s mentoricom Radosnom Barbalić, prof., u čast  

Dana knjižnica, pretočili su svoje riječi u neke nove stihove… 

 

 
 

        
    DUŠU POGLADI I NASMEJE… 
 

Beseda mehka kod svila, 

dušu pogladi i nasmeje, 

va jubav srce obavije 

i va njin sreću razleje. 
 

Beseda oštra kod igla, 

zija, kriči, vrišće, 

va duše boli i plače, 

va srce probada i stišće. 
 

Lepa beseda potiho leti, 

ona oštra zna se jako zabit, 

ma i jedna i druga va srce ostanu 

i teško ih je pozabit. 
 

                                      Mia Čop, 8.a 

       
      RIJEČI UTJEHE SU NITI… 
 

Riječi utjehe su niti 

što se od tuge žele skriti, 

one su med što teče,  

oblog na ranu što peče. 
 

Riječ je ton topline, 

najljepši dio vesele tišine. 

Ona je maleni sretni znak 

što jednim zvukom uklanja mrak. 
 

Ona je pjesme glas, 

otkriva lik i stas. 

One su ptice što lete, 

dok tmurni se oblak ne otplete. 
 

                                  Nina Baričević, 8.a 
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KAO SREBRNA ZVONCA ZVONE… 
 

U nestašne oblake 
paperjaste 
lepršaju svjetlucave riječi. 
Lakoćom nebom plove. 
Iskre za vedrih dana 
i bljeskaju osmijehom u sreći, 
 

I kao srebrna zvonca 
zvone, 
vraćaju radostan tren. 
"Opet ih sutra želim reći!" 
pomislim sretan i snen. 

Na dno srca potonu 
i peku kao žar 
preteške riječi, olovne, crne. 
Kao jeku ih čujem 
u mraku, samoći. 
Od njih mi duša trne. 

 
Nek' prestanu riječi što rekoh 
u slijepoj ljutnji! 
Tužnog i nesretnog san me hvata 
u zlokobnom strahu  
               i slutnji… 

 

        Aldon Hari Valdino, 8.c  
 

  POPUT SLANOG MORA PEKU… 

 

Lijepe riječi 

poput slatke rijeke teku, 

a neke druge 

poput slanog mora peku. 
 

One dobre 

imaju sunčev sjaj, 

poslije njih 

zabilježen si za raj. 
 

Neke riječi 

mogu te nečemu naučiti, 

a neke će te 

u životu neprestano mučiti. 
 

Pomoću lijepih riječi, 

"dobrog alata", 

brzo ćeš otvoriti 

pred sobom sva vrata. 
 

Zato se zabavljaj 

i lijepo govori, 

od loših riječi 

malo se odmori. 
  

Katja Periša, 6.a 
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            TEKU POPUT SLAPA… 

Riječi su tople 
poput zrake Sunca, 
kad dolaze iz srca 
one ljubav nose. 

Riječi su žive 
kao kapi kiše 
što padaju po zemlji 
umornoj od suše. 

Riječi su besmrtne, 
satkane od radosti, 
satkane od tuge... 
Teku poput slapa 
u bojama duge. 

                              Martina Zdjelar, 8.a 

   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

       
   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ŽIVE U NAŠIM SNOVIMA… 
 

                   Riječi su skrivene , 
                   daleke miljama , 
                   zakopane s tajnama 
                   u morskim dubinama . 
 
                   Riječi spavaju 
                   u dječjim srcima , 
                   nježne i lake 
                   vijore na povjetarcima . 
   
                   Riječi žive  
                   u ljubavnim pjesmama , 
                   u najljepšim bajkama , 
                   u našim snovima .    
                                

I                               Ivana Zdjelar, 6.a 
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VESELO ZATVARANJE MJESECA KNJIGE 
 

Najprije smo izradili „upečatljivu“ pozivnicu, koju smo istaknuli na svim 
važnijim mjestima po školici, a onda smo se veoma ozbiljno uhvatili posla i odlučili 
veselo zatvoriti Mjesec knjige 2015.! Na PETAK 13.! I bilo nam je STRAVA odlično! 

 
 

 

 

 
(studenoga 2015.) 

 

(v e s e l o) 
ZATVARANJE MJESECA KNJIGE: 

 

 

 čitanje bajki 

 igrokazi + red pjesme + 

red smijeha 

 
 

 

… I NITKO DA NE DOĐE DO PRIJATELJ (KNJIGA) DRAG… 

                                                            knjiški moljci 
 

 

 

 

 Okupila se slična ekipica kao i 23. listopada kada smo obilježavali program 
„Upali lampicu i čitaj!“. Druženje smo otvorili igrokazom koji su nam pripremili 
mali prijatelji iz 2.b s učiteljicom Antonijom. Bila je to vrlo originalna 
interpretacija Vitezove pjesme „Krijesnica“ pojačana sjajem velikog broja 
lampica. 

 

           
 

 Slijedio je igrokaz „Jesenske muke jednoga Luke“ u izvedbi odličnih 
glumaca iz 4.a! Osim igrokaza, frendovi iz 4.a pripremili su nam poprilično 
živahno čitanje „Noćne šumske čarolije“ popraćeno upečatljivom glumom lijepih 
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 (i izuzetno razgibanih) glumica. Stvarno su nas dobro zabavili i nasmijali! Bravo 
za 4.a i učiteljicu Denis! 
 4.e i učiteljica Dijana obećali su ples, a oni nas nikada ne iznevjere! Cijeli 
razred (plus nekolicina nazočnih u knjižnici) rasplesao se na „Veselo kolo“, a 
Mandy nas je počastila i odličnom solo točkom. 

 

            
 

Četvrtaši i 2. b oprostili su se  od Mjeseca knjige gromoglasnim remixom 

veselih pjesmica „Old MacDonald Had a Farm“, „Jedna vrana gakala“, „Magarac i 

kukavica“ te „Molba gljive muhare“. Nakon raspjevane i rasplesane gomilice u 

knjižnicu su došli slatki, mali prijatelji iz 2.a i 2.c razreda s učiteljicama 

Radmilom i Elom.  Budući da su oni ipak već „ozbiljni čitatelji“, slijedilo je vrlo 

kulturno, knjiško čitanje bajki. Uostalom, jedan učenik 2.a razreda lijepo je 

primijetio da su danas u knjižnici jer je „Dan bajki“!   
 

           

 

Mjesec knjige sav je bajkovit pa je čitanje bajki odlična zamisao za 

oproštaj. Prisjetili smo se klasičnih Andersenovih i Grimmovih bajki te hrvatskih 

narodnih bajki, a moramo naglasiti da su čitanje odradili mališani sami i to jako 

dobro i jako lijepo! Druženje smo završili čitanjem bajke „Petar Pan“  i zaključili 

da ćemo, poput  vječitog dječaka,  do Mjeseca knjige 2016. letjeti svijetom  

mašte i ljepote koje možemo naći jedino u našim dragim prijateljicama – knjigama!  

MLADI KNJIŽNIČARI   
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TRADICIONALNA 
HUMANITARNO-EKOLOŠKA AKCIJA 

„ČEPOVIMA BOCA DO INVALIDSKIH KOLICA!“ 

 
 

U proljeće davne 2012. godine, školska knjižničarka je putem medija 

saznala da Društvo multiple skleroze PGŽ-e treba pomoć u akciji 

sakupljanja plastičnih čepova. Zahvaljujući potpori učitelja naše škole, 

knjižničarka je pokrenula akciju kojom smo osim humanosti pokazali i 

ekološku osviještenost – uostalom OŠ „Sveti Matej“ se ponosi trajnim zlatnim 

statusom Međunarodne EKO-ŠKOLE!  

Od tada je naša akcija „ČEPOVIMA BOCA DO INVALIDSKIH KOLICA!“ 

prerasla u tradicionalnu humanitarno-ekološku akciju kojom štitimo okoliš i 

pomažemo našim prijateljima iz Društva multiple skleroze Rijeka. 
 
 

 

 

        

Izuzetno veseli činjenica što se 

naša plemenita akcija održala kroz 

sve ove godine bez obzira na smjene 

generacija učenika. Za to su, svakako, 

najviše zaslužni naši učitelji koji 

generacijama učenika marljivo 

usađuju temeljne ljudske vrijednosti.  

U školskoj knjižnici i zbornici škole 

postoje stalna mjesta (kutije) gdje se 

odlažu čepovi, a sakupljene vreće dva 

puta godišnje dostavljamo u prostorije 
 

Društva. Mnogi klinci često donose čepove koje su nemarni pojedinci razbacali 

po školskome dvorištu i okolišu škole, a posebno je lijepo znati da su se cijele 

obitelji naših učenika (a i učitelja) udružile i podupiru ovu plemenitu akciju. 

Tako smo proteklih godina čepove dobivali od „dide“ iz Siska, bake i djeda iz 

Foče (!), nekih riječkih kafića, malih i velikih mještana Viškova i okolice, 

pomoraca (koji čepove sakupljaju na svojim „vijađima“)… Mnogo je to dobrih 

ljudi koji radosno pomažu dragim ljudima kojima je pomoć potrebna te im se i 

ovim putem ponovno OD SRCA ZAHVALJUJEMO!!! 

 
Tradicija je tradicija pa smo i u Mjesecu hrvatske knjige 2015., uz 

stari moto „DOVOLJNO JE MALO DOBRE VOLJE ZA NAPRAVITI VELIKO 

DOBRO DJELO!“, nastavili sa sakupljanjem plastičnih čepova za naše drage 

prijatelje iz Kružne ulice (... da nam Kružna ne bi bila tužna...). 

Sakupili smo desetak veeelikih vreća, koje smo s velikom radošću i 

pregršt dobrih želja, u prosincu – mjesecu darivanja, dostavili dragim 

prijateljima iz Društva multiple skleroze u Rijeci. Akcija se nastavlja i 

dalje… 
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NOVO U KNJIŽNICI 
 

 

 

Kako je naš „MATEJ“ godišnjak i izlazi  

krajem kalendarske godine, navest ćemo  

neke od zanimljivijih naslova koji su u  

fond školske knjižnice ušli u razdoblju od 

1. prosinca 2014. do 1. prosinca 2015. godine 

 

 
   

Učenički fond: 
 

AUTOR NASLOV 

 ČAKAVČIĆI PUL RONJGI 21 

Baronian, Jean-Baptiste FIGARO, MAČAK KOJI JE HRKAO 

Đokić, Ana NEMAŠ POJMA, GRIZLIJANE! 

Junaković, Svjetlan DOME, SLATKI DOME 

Kinney, Jeff GREGOV DNEVNIK: KRONIKE GREGA HEFFLEYJA 

GREGOV DNEVNIK: RODRICK RASTURA 

GREGOV DNEVNIK: SUMORNA STVARNOST 

GREGOV DNEVNIK: TOČKA NA I 

Mihelčić, Nada BILJEŠKE JEDNE GIMNAZIJALKE 

Miloš, Damir BIJELI KLAUN 

Pichon, Liz TOM GATES: ODLIČNI IZGOVORI (I DRUGE DOBRE 

FORE) 

Pilić, Sanja MAŠA I BOŽIĆ 

MAŠA I GOSTI 

MAŠA I NOVA UČENICA 

MAŠA I PUTOVANJE 

MAŠA I ŽIVOTINJE 

Polak, Sanja MORSKI DNEVNIK PAULINE P. 

SKIJAŠKI DNEVNIK PAULINE P 

Šajatović, Ivona TAJNA OGRLICE SA SEDAM RUBINA 

Tihi-Stepanić, Jasminka MOJA NEPRIJATELJICA ANA 
 

Učiteljski fond: 
 

AUTOR NASLOV 

Aros, Claudio INTELIGENCIJA MOG DJETETA 

Matejčić, Radmila KAKO ČITATI GRAD, Rijeka jučer, danas 
 
 

Audiovizualna građa: 
 

 ČUDOVIŠTA IZ ORMARA 

 TAJNA STAROG TAVANA 

 VELIKA PUSTOLOVINA STUARTA 

MALOG 
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ČASOPISI KOJE PRIMA 

NAŠA KNJIŽNICA 
 

Časopisi koji se nalaze u našoj knjižnici, a koji vam mogu poslužiti za redovito 

informiranje, razonodu ili referat, mogu se uvjetno podijeliti u dvije grupe: 

 
 

 

 
 

 

A.  Časopisi namijenjeni učenicima: 
 
 

1. RADOST  ( ilustrirani list za učenike osnovnih škola ) 
 

2. MODRA LASTA  ( revija za pouku, zabavu i samostalni stvaralački rad učenika ) 
 

3. SMIB  ( Smilje i bosilje, poučno-zabavni list za djecu ) 
 

4. PRVI IZBOR  ( časopis za djecu ) 
 

5. MOJ PLANET  ( časopis za djecu ) 
 

6. MERIDIJANI  ( časopis za zemljopis, povijest, ekologiju i putovanja ) 
 

7. HRVATSKE ŠUME   ( časopis za popularizaciju šumarstva ) 
 

8. PRIRODA  ( časopis za popularizaciju prirodnih znanosti ) 
 

9. MATKA   ( časopis za mlade matematičare ) 
 

10. MATEMATIČKO - FIZIČKI LIST  ( časopis iz matematike i fizike za učenike ) 
 

11. NARODNI ZDRAVSTVENI LIST  ( časopis za unapređenje zdravstvene kulture ) 
 

12. OLIMP  ( magazin Hrvatskog olimpijskog odbora ) 
 

13. ČOVJEK I SVEMIR   ( astronomsko-astronautički časopis Zvjezdarnice Zagreb) 
 

14. UNIKAT  ( časopis s idejama za kreativne) 
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B.  Časopisi namijenjeni učiteljima: 
 

 

 

  1.  NAPREDAK  ( časopis za pedagogijsku teoriju i praksu ) 
 

  2.  DIJETE I DRUŠTVO   ( časopis za promicanje prava djeteta) 
 

  3.  ZRNO  (časopis za obitelj, vrtić i školu ) 
 

  4.  JEZIK  ( časopis za kulturu hrvatskoga književnog jezika ) 
 

  5.  STRANI JEZICI   (časopis za unapređenje nastave stranih jezika ) 
 

  6.  POVIJEST U NASTAVI   (časopis Društva za hrvatsku povjesnicu ) 
 

  7.  HRVATSKO SLOVO  (tjednik za kulturu ) 
 

  8.  VIJENAC  ( novine Matice hrvatske za književnost, umjetnost i znanost) 
 

  9.  MATEMATIKA I ŠKOLA  ( časopis za nastavu matematike ) 
 

  10.  POUČAK  (časopis za metodiku i nastavu matematike ) 
 

11.  ŠKOLSKE NOVINE   ( tjednik za odgoj, obrazovanje, znanost i kulturu ) 
 

12.  ZVONA   ( mjesečnik za kršćansku kulturu ) 
 

13.  LAĐA  (časopis za promicanje religioznog odgoja i vrjednota kršćanske kulture) 
 

14.  RIZIK  ( bilten za prevenciju ovisnosti i drugih poremećaja u ponašanju djece i mladih ) 
 

15.  GLASNIK OPĆINE VIŠKOVO 
 

16.  ZELENO I PLAVO   ( magazin Primorsko-goranske županije ) 
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MENI TREBA NEKA ENCIKLOPEDIJA O ŽABLJIM KRACIMA. 
 
 

 

 

 

        

IMATE LI KNJIGU TAJNI LEXIST? 

ili 

EEE, EVO JE, OVO JE NAŠA LEKTIRA,  

OVAJ TAJNI SILIKON!  
  (Ž. Hercigonja: „Tajni leksikon“) 

 
 

 

ŠUMAR I MORE 

ili 

SLANAC I MORE 

ili 

RIBAR I MORE 

ili 

ČOVJEK I MORE 

        
 

 

        (E. Hemingway: „Starac i more“, Nobelova nagrada za književnost 1954. godine! ) 

 
 

TREBA MI KNJIGA… JUNACI… MIJAT… NEŠTO…  

MA IVANA ZNA KOJU LEKTIRU IMAMO! IVANAAAAA… 

pa slijedi… 

IMATE LI KNJIGU DOBRIČINA MIJAT TOMIĆ? 

ili 

      JUNAČINA MILE DOBRINOVIĆ 

                ili 

                    JUNAČINA MILE KITIĆ 
                           

                          (D. Horvatić: „Junačina Mijat Tomić“) 

 

 

        

 

    O RIBARU I RIBARNICI 
(A. S. Puškin: „Bajka o ribaru i ribici“ ) 
  
    TREBA NAM NOĆNI SAN 

(E. Peroci: „Djeco, laku noć“ ) 

 

 

     ISPOD PODZEMLJA 

ili 

VELEGRADSKE ŽELJEZNICE 
 

(V. Novak: „ Iz velegradskog       

podzemlja ) 
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Z A N I M LJ I V O S T I   

   IZ  SVIJETA  KNJIGA   

 

Bibliobath – vodootporne knjige 
 

Vodootporne knjige Bibliobath osmislili su Jasper Jansen i Wing 
Wang iz Amsterdama kada su shvatili da takve knjige ne postoje, a papir i 

voda ne idu zajedno. 

„Volimo dobre knjige, ali ponekad je teško pronaći mir potreban da biste 
u potpunosti upili djela velikih autora kao što su Shakespeare i Yeats. Kod nas 
obično pali kad se opustimo u toploj kadi, ugasimo mobitele i „uronimo“ u neki 
književni klasik. Ali papir i voda ne idu zajedno, a iPad zaštićen plastičnim 
omotom jednostavno nije „ono pravo“. Želimo čitati, a ne pecati svako drugo 
slovo među mjehurićima od sapunice. I zato stvaramo vodootporne inačice 
velikih djela književnosti.“, objašnjavaju Jansen i Wang. 

 

Vodootporne knjige izrađuju se od sintetičkoga 
papira koji je načinjen od polipropilena, u potpunosti 

vodootpornoga materijala, koji se na dodir čini kao pravi 
papir pri debljini od samo 0,085 milimetara. Proizvod je 

ekološki jer se za proizvodnju materijala ne sječe drveće, 
materijal se može reciklirati, a prilikom spaljivanja otpada 
ne ispušta toksine.  

Prvu seriju vodootpornih knjiga čine četiri klasika: kratke priče 
Marka Twaina, odabrana poezija W. B. Yeatsa, Shakespeareova 
drama Macbeth i vojna knjiga Umijeće ratovanja kineskoga generala Sun 

Tzua. 

 

                                   
 

Uređaj za kratku priču 
 

Tehnologija je uistinu poprilično počela vladati našim životima. 
Osvrnemo li se oko sebe, više-manje svima su nosovi zabijeni u (pametne) 

telefone. U nastojanju smanjivanja sve češće pojave pretjeranog korištenja 
mobilnih uređaja na javnim mjestima u slobodno vrijeme i u trenucima kada 
je potrebno suzbiti dosadu, u francuskom gradu Grenobleu osmislili su 

nešto doista inovativno. 
Putem inicijative Short Edition na javnim mjestima u tom gradu 

postavljeni su automati koji zainteresiranim korisnicima nude kratke 

http://bibliobath.com/
http://hr-engine.xclaimwords.net/DoClick.xclaim?key=aHR0cDovL3d3dy5idWcuaHIvdmlqZXN0aS9ncmVub2JsZS1rcmF0a2UtcHJpY2UtaXotYXV0b21hdGEtdW1qZXN0by1rb3Jpc3RlLzE0NzU4Ni5hc3B4,MjAwMTUw,MjYyNjcz
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priče. Cilj ovog zanimljivog projekta, koji je još u eksperimentalnoj fazi, je 

pomoći ljudima da manje vremena provode na elektroničkim uređajima, a 
više čitaju, budući da se običaj čitanja poprilično zanemario u ovom 

današnjem svijetu moderne tehnologije. 
 

 

Osim toga,  ovisno o količini slobodnog 
vremena koje imaju na raspolaganju, korisnici 

mogu izabrati tri različite dužine priče. Pritiskom 
na tipku 1 iz automata izlazi priča koju je moguće 

pročitati za jednu minutu, pritiskom na tipku 3 
izlazi priča koju se može pročitati za tri minute, 

dok pritiskom na tipku 5 korisnici mogu dobiti 
petominutnu priču. Priče variraju po sadržaju te  

mogu korisnika nasmijati, rastužiti, iznenaditi ili potaknuti na razmišljanje. 
Uređaji Short Edition inicijative zasad su postavljeni na osam 

lokacija u Grenobleu, što između ostalog uključuje i gradsku vijećnicu, 
turistički ured te knjižnicu. Sljedeći puta kada će stanovnici Grenoblea 

čekati svoje prijatelje, u trenutku sastanka možda će im moći ispričati i 
zanimljivu kratku priču. Uređaji za kratke priče isporučuju kvalitetnu i 
popularnu literaturu za ljude koji čekaju na javnim prostorima baš poput 

automata za grickalice ili sokove. Najbolji dio ove priče jest da su kratke 
priče iz uređaja potpuno besplatne. 

 

                                   
 

Prvi knjigomat u Zagrebu 
 

U Mjesecu hrvatske knjige u zgradi zagrebačkog Glavnog kolodvora 
izdavačka kuća VBZ postavila je knjigomat. Dostupno je dvadesetak 

različitih knjiga objavljenih u njihovoj nakladi.  
 

U izboru se mogu pronaći hitovi Paula Coelha, 

klasici Gabriela Garcie Marqueza, knjige samopomoći i 
neki od najnovijih hrvatskih romana poput Ferićevog 
„Na osami blizu mora“ ili knjige tekstova Vedrane 
Rudan „Zašto psujem“. Za svakog ponešto, očito je bila 
logika kojom su se vodili postavljači ovog „uređaja za 

knjige“ koji će zasigurno privući pozornost putnika što 
svakodnevno prolaze kroz zgradu Glavnog kolodvora.  

Knjige se u Zagrebu tako sada mogu kupiti 24 sata dnevno, a hrvatska 

se prijestolnica pridružila brojnim svjetskim gradovima u kojima je ovakva 
ponuda odavno uobičajena. U Pekingu je samo tijekom prošle godine 
postavljeno 50 novih knjigomata. Knjigomata k'o Kineza…  

 

                                   

http://www.bug.hr/_cache/55f533f23ac2e4d3455b9de632ea17d7.9c84fab580ca818bf3a1b0cf3486dffc.jpg
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ŠARICA 
 

Za kraj ćemo vam ispričati jednu toplu priču (istinitu!)  

da vas malo zagrije u hladne zimske dane. Mijau!  

 

 

 

        Najprije riječ-dvije o Deweyju. Jednog hladnog siječanjskog 

dana u gradiću Spenceru u Iowi knjižničarka male provincijske 

knjižnice pronašla je polusmrznutog dvomjesečnog mačića u 

ormariću za povrat knjiga. Prozvali su ga Dewey po Deweyju 

Melvilleu, izumitelju Deweyjevog decimalnog sustava klasifikacije 

knjiga u knjižnicama. Prekrasni žuti mačak postaje knjižničnim 

mačkom, na veliku radost knjižničarki i svih korisnika knjižnice. 

Suživot s tim vrlo posebnim ljubimcem potrajao je više od 

devetnaest godina, tijekom kojih je druželjubivi Dewey postao 

poznat širom Amerike, ali i izvan njenih granica. Svojom 

zaigranošću, neposrednošću i šašavošću počeo je privlačiti sve više 

ljudi u knjižnicu i tako je učinio središtem male zajednice, 

okupljalištem za sve one koji su trebali savjet, pomoć ili samo 

mjesto za odmor, čitanje i razmišljanje. 

Mi nemamo Deweyja, ali imamo Šaricu. I nije u knjižnici, nego je ljubimica 4.d razreda! 

             

Došetala je jednog jesenskog dana ispred velikih prozora učionice, očito zainteresirana 

za novo gradivo iz matematike i postala razrednom ljubimicom. Vrlo brzo su zaboravljene sve 

sitne dječje trzavice i razmirice jer sada cijeli 4.d (+ učiteljica Dunja) živi za svoju šarenu, 

čupavu maskotu. Dogovaraju se dnevne obveze i zadaci, tko je dežuran za hranu, a tko za 

čišćenje. Napravili su joj i kućicu da lakše prebrodi hladne, kišne dane. Samo ime izabrano je 

potpuno demokratski tajnim glasanjem na papirićima i to na neutralnom terenu školske 

knjižnice tijekom jedne promjene lektire.   Za razliku od Deweyja, naša mica maca ipak ne 

živi u razredu, već slobodno šeće uokolo. No Šarica je kod nas, baš kao i Dewey u spencerskoj 

knjižnici, uspjela produbiti prijateljstva i zajedništvo, a svakodnevnom brigom o njoj naši su 

klinci uspješno usvojili neke od temeljnih životnih vrijednosti poput ljubavi, nježnosti, 

samilosti, osjećaja odgovornosti i brige za druge. Bravo za 4.d! 

http://www.mvinfo.hr/knjiga/8113/dewey-macak-iz-male-provincijske-knjiznice-koji-je-raznjezio-svijet
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ZATO SANJAJTE… 
 
 

Čitajte, učite, istražujte, 
budite znatiželjni! 

 

Volite svijet, volite knjige! 


